
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número: 

Referencia: RM EX-2018-64983425-APN-DVNTYE#MECCYT - VALIDEZ NAC. TÌTULO - PROV.
NEUQUÈN.

 
VISTO la Ley de Educación Nacional N° 26.206, la Decisión Administrativa N° 315 del 13 de marzo de
2018, las Resoluciones Ministeriales Nº 603 del 9 de junio de 2016 y N° 942 del 5 de abril de 2018, el
Expediente N° EX-2018-64983425-APN-DVNTYE#MECCYT, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 115, inciso g) de la Ley N° 26.206 prevé que el Poder Ejecutivo Nacional, a través de esta
Cartera Ministerial deberá otorgar validez nacional a los títulos y certificaciones de estudios.

Que la Decisión Administrativa N° 315/18 establece como responsabilidad primaria de la DIRECCIÓN DE
VALIDEZ NACIONAL DE TÍTULOS Y ESTUDIOS entender en las tramitaciones para el otorgamiento
de validez nacional de los títulos y certificados de las propuestas educativas existentes en el país.

Que la Resolución Ministerial Nº 603/16 aprueba el procedimiento para la tramitación de las solicitudes de
validez nacional de los títulos y/o certificados correspondientes a los estudios presenciales de Educación
Inicial, Primaria y Secundaria y modalidades del Sistema Educativo Nacional, previstos por la Ley N°
26.206, a excepción de los títulos y certificados emitidos por las Universidades y por los Institutos
Universitarios.

Que la Resolución Ministerial N° 942/18 crea la Comisión Técnica Permanente, que intervendrá en el
procedimiento para otorgar la validez nacional de los títulos y/o certificaciones de estudios de todos los
niveles y modalidades del Sistema Educativo Nacional, previstos en la Ley de Educación Nacional N°
26.206.

Que por el Expediente N° EX-2018-64983425-APN-DVNTYE#MECCYT las autoridades educativas del
MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DEL NEUQUÉN, solicitan la Validez Nacional de
los estudios conducentes a los títulos y certificados de la EDUCACIÓN SECUNDARIA, para la cohorte
2019.

Que la DIRECCIÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TÍTULOS Y ESTUDIOS y la COMISIÓN
TÉCNICA PERMANENTE han producido los respectivos informes.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha tomado la intervención que le compete.



Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por la Ley de Ministerios (t.o.1992) y
sus modificatorias.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Otorgar validez nacional a los títulos y certificados correspondientes a los estudios
presenciales conducentes a los títulos de la EDUCACIÓN SECUNDARIA, de la PROVINCIA DEL
NEUQUÉN, que se consignan en el Anexo (IF-2018-65901095-APN-DATA#MECCYT) de la presente
Resolución; emitidos por los establecimientos educativos de gestión estatal y de gestión privada autorizados
por la jurisdicción, para la cohorte 2019.

ARTÍCULO 2º.- La autoridad educativa deberá consignar en los títulos y certificados mencionados en el
ARTÍCULO 1º, la normativa aprobatoria del diseño curricular y la presente Resolución como normativa de
validez nacional.

ARTÍCULO 3º.- El otorgamiento de la validez nacional enunciado en el ARTÍCULO 1°, estará sujeto a los
acuerdos que pudiesen celebrarse en el CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN y a las modificaciones en
los diseños curriculares que deban realizarse, con respecto a los títulos y certificados en cuestión.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese a la jurisdicción educativa correspondiente y gírese a la DIRECCIÓN DE
VALIDEZ NACIONAL DE TÍTULOS Y ESTUDIOS. Cumplido, archívese.



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Anexo

Número: 

Referencia: ANEXO- EX-2018-64983425- -APN-DVNTYE#MECCYT (REG. DVNTYE Nº 1513/18). VALIDEZ NACIONAL
DE LOS 
TÍTULOS DE LA EDUCACIÓN SECUNDARIA. NEUQUÉN.

 
Expediente Electrónico N° 64983425-APN-DVNTYE#MECCYT/18

Provincia del NEUQUÉN

 

TÍTULO NORMATIVA

Maestro Mayor de Obras Decreto P.E.N. N° 1574/65 y Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del
Neuquén N° 1944/90, N° 1947/90 y N° 1926/92

Técnico Químico Decreto P.E.N. N° 1574/65 y Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del
Neuquén N° 1947/90, N° 1949/90 y N° 1926/92

Técnico en Automotores Decreto P.E.N. N° 1574/65 y Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del
Neuquén N° 1947/90, N° 170/07 y N° 261/07

Técnico Mecánico Electricista Decreto P.E.N. N° 1574/65 y Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del
Neuquén N° 1947/90 y N° 1948/90

Técnico Electromecánico Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1081/84, N° 1470/84,
N° 1071/84, N° 1947/90 y N° 1948/90

Técnico en Energía Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 157/90, N° 1947/90 y
N° 1297/98

Técnico Electricista Decreto P.E.N. N° 1574/65 y Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del
Neuquén N° 1947/90 y N° 854/94

Técnico Mecánico Decreto P.E.N. N° 1574/65 y Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del
Neuquén N° 1947/90 y N° 854/94

Técnico en Petróleo Resolución del Consejo Nacional de Educación Técnica N° 4814/72 y Resoluciones del
Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1947/90 y N° 500/93

Técnico Mecánico Rural Resolución del Consejo Nacional de Educación Técnica N° 1023/82 y Resoluciones del
Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1947/90 y N° 500/93

Técnico Químico Resolución del Consejo Nacional de Educación Técnica N° 2263/79 y Resoluciones del
Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1947/90 y N° 500/93

Técnico en Electrónica Resolución del Consejo Nacional de Educación Técnica N° 386/81 y Resoluciones del
Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1947/90 y N° 500/93

Técnico en Electricidad con orientación en
Electrónica Industrial

Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1947/90, N° 376/95 y
N° 2189/98

Técnico Electrónico en Sistemas de
Comunicaciones Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1947/90 y N° 328/96

Técnico Electrotécnico Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1947/90, N° 477/02 y
N° 1515/04

Técnico en Ciencias de la Alimentación Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1947/90 y N° 168/04
Técnico en Programación Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1947/90 y N° 338/09

Técnico en Energías Renovables Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1947/90 y N° 590/11

Técnico Mecánico Electricista Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1947/90, N° 1001/11 y
N° 1754/12



Técnico Electrónico en Automatización y
Control de Procesos Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1933/07

Técnico y Auxiliar Docente en Artesanías,
Confecciones y Tejidos

Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 516/93, N° 356/96, N°
58/99 y N° 1953/99

Técnico Agropecuario Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 204/08 y N° 372/10
Técnico Agropecuario con orientación en

Producción Vegetal Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 431/96

Técnico Agropecuario con orientación en
Producción Animal Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 431/96

Técnico Agropecuario con orientación en
Producción Vegetal Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1305/05 y N° 431/96

Técnico Agropecuario con orientación en
Producción Animal Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1305/05 y N° 431/96

Técnico en Producción Agropecuaria Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 2296/09 y N° 1231/13
Bachiller con orientación en Economía y

Administración
Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 945/15, N° 946/15 y N

° 1753/15
Bachiller con orientación en Ciencias

Sociales y Humanidades
Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 943/15, N° 944/15 y N

° 1394/15

Bachiller en Comunicación Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 947/15, N° 948/15 y N
° 1600/15

Bachillerato en Ciencias Físico-
Matemáticas

Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 947/15, N° 949/15 y N
° 1600/15

Técnico en Gestión de Proyectos
Audiovisuales Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 186/05 y Nº 529/14

Técnico en Musicalización y Sonido Resoluciones del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 186/05 y Nº 530/14
Perito Mercantil con especialidad Auxiliar

en Administración
Decreto P.E.N. N° 853/74, Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén

N° 198/74 y Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 2669/99
Perito Mercantil con especialidad Auxiliar

Contable
Decreto P.E.N. N° 853/74 y Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén

Nº 198/74
Perito Mercantil con orientación en

Forestación Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 946/84

Perito Mercantil Decreto P.E.N. N° 6680/56, Decreto Provincial N° 511/60 y Resolución del Consejo
Provincial de Educación del Neuquén N° 983/86

Bachiller Decreto P.E.N. N° 6680/56, Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén
N° 1946/90 y Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 500/93

Bachiller con orientación Docente Resolución del entonces Ministerio de Cultura y Educación de la Nación N° 287/73 y
Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1945/90

Perito Mercantil Decreto P.E.N. N° 6680/56, Decreto Provincial N° 511/60 y Resolución del Consejo
Provincial de Educación del Neuquén N° 1693/04

Perito Mercantil Decreto P.E.N. N° 6680/56, Decreto Provincial N° 511/60 y Resolución del Consejo
Provincial de Educación del Neuquén N° 500/93

Bachiller con especialidad en Servicios
Turísticos

Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 1138/06 y Resolución del
Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1412/08

Bachiller con orientación en Economía
Social y Práctica de Emprendimientos Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 2143/07

Bachiller con orientación en Economía
Social Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 718/07

Bachiller con orientación Agropecuaria Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 390/07
Bachiller con orientación Estético-

Expresiva Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 391/07

Bachiller en Ciencias Biológicas Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1103/91 y Resolución del
Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 420/06

Perito Mercantil con especialidad Comercio
Exterior y Aduanas

Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 2032/90 y Resolución del
Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 211/91

Perito Mercantil con orientación en
Hotelería, Gastronomía y Turismo

Decreto Provincial Nº 744/91, Resolución del Consejo Provincial de Educación del
Neuquén Nº 182/91, Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N°

765/84 y Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 1693/04
Bachiller con orientación en Ecología Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 688/92
Perito Mercantil Asistente Técnico en

Ciencias Económicas Contables
Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 495/92 y Resolución del

Consejo Provincial de Educación Nº 1403/92
Bachiller Asistente Técnico en Ciencias

Ambientales
Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 495/92 y Resolución del

Consejo Provincial de Educación Nº 1403/92



Perito Especializado en Administración de
Empresas

Resolución del Ministerio de Educación de la Nación Nº 206/83, Resolución del entonces
Ministerio de Educación y Justicia de la Nación N° 1322/88 y Resolución del Consejo

Provincial de Educación del Neuquén Nº 500/93

Perito Especializado en Administración
Publica

Resolución del Ministerio de Educación de la Nación Nº 206/83, Resolución del entonces
Ministerio de Educación y Justicia de la Nación N° 1322/88 y Resolución del Consejo

Provincial de Educación del Neuquén Nº 500/93

Perito Auxiliar en Relaciones Humanas
Resolución del Ministerio de Educación de la Nación Nº 206/83, Resolución del entonces

Ministerio de Educación y Justicia de la Nación Nº 1322/88 y Resolución del Consejo
Provincial de Educación del Neuquén Nº 500/93

Perito Auxiliar en Desarrollo de
Comunidades

Resolución del Ministerio de Educación de la Nación Nº 1623/83, Resolución del Consejo
Provincial de Educación del Neuquén Nº 500/93 y Resolución del Consejo Provincial de

Educación del Neuquén Nº 1928/08

Perito Mercantil con especialización
Contable e Impositiva

Resolución del entonces Ministerio de Educación y Justicia de la Nación Nº 191/97,
Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 500/93 y Resolución del

Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 1178/02

Bachiller especializado en Ciencias Físico
Matemáticas

Decreto P.E.N. N° 6982/49 y Resolución del Consejo Provincial de Educación del
Neuquén N° 500/93

Bachiller Pedagógico Resolución del entonces Ministerio de Educación y Justicia de la Nación N° 530/88 y
Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 500/93

Bachiller Decreto P.E.N. N° 6680/56 y Resolución del Consejo Provincial de Educación del
Neuquén N° 500/93

Bachiller con orientación Docente Resolución del entonces Ministerio de Cultura y Educación de la Nación N° 287/73 y
Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 500/93

Bachiller con orientación en Medios de
Comunicación Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1228/93

Bachiller con orientación en Laboratorio Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1227/93

Bachiller con orientación en Informática Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1229/93

Bachiller con orientación en Ciencias
Humanas y Naturales

Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 370/94 y Resolución del
Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1120/96

Perito Mercantil
Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1086/94, Resolución del

Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1693/04 y Resolución del Consejo
Provincial de Educación del Neuquén N° 1058/05

Bachiller con orientación en Ciencias
Exactas y Naturales Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 412/95

Bachiller con orientación en Humanidades
y Ciencias Sociales Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 412/95

Bachiller con especialidad en Servicios
Turísticos

Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 140/96 y Resolución del
Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 151/97

Bachiller Comercial con orientación en
Administración de Empresas

Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 1251/90 y Resolución del
Consejo Provincial de Educación del Neuquén Nº 678/96

Bachiller con orientación en Servicios
Turísticos

Resolución de la Presidenta del Consejo Provincial de Educación Ad- Referéndum del
Cuerpo Colegiado N° 879/00, Resolución del Consejo Provincial de Educación del

Neuquén N° 1669/03 y Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N°
503/05

Bachiller con orientación en Humanidades
y Ciencias Sociales

Resolución de la Subsecretaría de Educación a cargo de la Presidencia del Consejo
Provincial de Educación del Neuquén N° 273/06

Perito Asistente Técnico Contable Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1723/07 y Resolución del
Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 2010/08

Bachiller en Ciencias Humanas y Naturales
con orientación en Metodología de la

Investigación

Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1723/07 y Resolución del
Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 2010/08

Perito Mercantil Resolución del Consejo Provincial de Educación del Neuquén N° 1588/11

 

Juan Pablo Bensadon

A/C de la Dirección de Validez Nacional de Títulos y Estudios




	RM 202-19
	RM 202-19a

	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: RESOL-2019-202-APN-MECCYT
	fecha: Miércoles 23 de Enero de 2019
	usuario_0: Alejandro Finocchiaro
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología


